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Abstrakt (česky)

Bakalářská práce má za cíl představit jednotlivé fáze opevnění v historii Milétu, a to

chronologicky od pozdní doby bronzové až po pozdní antiku. pro každé období bude

stručně uveden historický kontext a vývoj topografie města, a následně na základě

archeologických zdrojů provedena analýza opevnění daného období a popis příkladů. Ve

finální části bude opevnění Milétu pro každé popisované období zařazeno do historického

kontextu Iónie a porovnáno s vybranými poleis regionu.

Abstract (in English):

The aim of this bachelor thesis is to introduce the individual phases of the fortification in

the history of Miletus, chronologically from the Late Bronze Age to the Late Antiquity.

For each period, the historical context and the development of the topography of the city

will be briefly presented, followed by an analysis of the fortification of the period and a

description of some examples based on archaeological sources. In the final part each

described period of the fortifications of Miletus will be classified into the historical context

of Ionia and compared with the selected poleis of the region.
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1. Předmluva

K výběru tématu práce autora vedl jeho zájem o fortifikace a jejich architekturu. Zpracovávaná

lokalita byla následně vybrána z důvodu zastoupení fortifikací napříč obdobími, a to už od

pozdní doby bronzové, která autora zaujala nejvíce, a rád by se tedy tomuto období věnoval i do

budoucna. Podle autora jsou fortifikace důležitou součástí života obyvatel, a to jak z praktického,

tak společenského hlediska. Poskytují totiž pocit bezpečí, jistoty a zároveň jsou městské hradby i

symbolem síly, postavení města a jeho obyvatel.

Literatura, z které autor čerpá byla zvolena na základě její dostupnosti, protože ne všechny texty,

které by autor rád využil se mu podařilo získat. Z toho důvodu jsou některé pasáže práce méně

podrobné a u určitých úseků opevnění nedokázal autor sehnat dostatek podložených informací

pro jejich podrobné zpracování. Autor práce se tedy zaměřuje na příklady opevnění, ke kterým

získal největší množství dat.
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2. Úvod

Iónské město Milét bylo během své existence svědkem celé řady převratů, střídání kulturních

vlivů a soupeření o moc v oblasti, během kterých nebylo často ušetřeno ani destrukce. Té se dá

předejít zbudováním fortifikací, které tedy mohou mnohé vypovědět o době, ve které stály,

společnosti, která je zbudovala, a zejména je na základě zkoumání jejich architektury a

jednotlivých prvků možné vytvářet hypotézy o vedení války co se obléhání týče. Následně je

možné tato data srovnávat s písemnými prameny a získat tak představu o společenské situaci

v daném období.

Sledování vývoje opevnění ve vztahu k městu samotnému nám může mnohé říct o jeho rozvoji a

topografii. Na opevnění totiž nelze pohlížet pouze jako na architektonickou strukturu, sloužící

k obraně města, ale také jako na kulturní jednotku, mající i společenský význam pro místní

obyvatelstvo. V Milétu je příkladem Svatá brána, kterou procházela posvátná stezka do

Apollonovy svatyně v Didymě.

Jaký materiál se v tom kterém období používal? Jak bylo přistoupeno k jednotlivým prvkům

opevnění? Jaká byla šíře stěn? To všechno jsou otázky, na které je potřeba při výzkumu

opevnění, hledat odpovědi.

První evropští cestovatelé navštívili Milét už v 17 stol. V roce 1764 Richard Chandler vytvořil

několik rytin krajiny, zachycující ruiny města. Teprve koncem 19 stol. začaly probíhat první

skutečně systematické, archeologické výzkumy, a to pod vedením Theodora Wieganda

(Wiegand 1901-2). Tyto výzkumy byly sponzorovány německou archeologickou institucí. V této

době byla nalezena monumentální brána, označována jako Tržní brána (Market gate), která byla

následně převezena do Německa. Dnes je k vidění v Pergamském muzeu v Berlíně

(Matthews 2014, 300). Němečtí archeologové vedou výzkumy na lokalitě za asistence tureckých

kolegů dodnes. Významně k pochopení topografie a zejména fortifikací města přispěl A. von

Gerkan (Gerkan 1935), který položil určité hypotézy o umístění města v jednotlivých obdobích a

vytvořil rekonstrukce sítě opevnění. V průběhu druhé světové války byly výzkumy pozastaveny

a znovu obnoveny až v 50 letech 20 stol. Důležitý objev ohledně opevnění byl učiněn v 50 letech

A. Mallwitzem, který identifikoval v oblasti chrámu Athény pozůstatky opevnění z LBA

(Mallwitz 1959/60). V 60 letech byli aktivní zejména Schiering, (Schiering 1968) a Kleiner

(Kleiner 1966). Výrazných pokroků ohledně výzkumu fortifikací bylo dosáhnuto v 90 letech kdy

zde kopali J. Cobet (Cobet 1997) a také I. Blum (Blum 1999), která pomohla ustanovit
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parametry archaického města a jeho vztah k opevnění, přínosem jsou také výzkumy W.D.

Niemeiera (Niemeier 1997, 1998, 1999), který zde vede výzkumy dodnes. Mezi badatele, kteří

se aktuálně věnují výzkumům v Milétu patří vedle Niemeiera například i P. Niewohner

(Niewohner 2013, 2015). Výzkumy jsou v dnešní době zaštítěny německou Ruhr univerzitu

v Bochumu.
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3. Přírodní podmínky a topografie lokality

Antický Milét se nachází v západní Anatolii, tedy dnešním Turecké republice, a to v provincii

Aydin v blízkosti obce Balat. V té je situované i muzeum věnované nálezům z lokality

historického Milétu, který se dnes nachází několik kilometrů od moře, přestože se kdysi jednalo

o poloostrov. Tato situace byla způsobena působením blízké řeky Meander, která po staletí

zanášela záliv sedimenty (obr. 1) a v průběhu času tak posouvala pobřeží směrem k západu.

Z tohoto důvodu je v současnosti Milét obklopen rovinatou krajinou, v dnešní době využívanou

zejména pro zemědělské účely, z které původní poloostrov výrazně vystupuje v podobě

vyvýšeniny, která je od okolní aluviové půdy dobře rozeznatelná díky jinak zabarveným

horninám, z kterých je tvořena. Tento jev je velice dobře viditelný na satelitních snímcích

lokality (obr. 2).

Řeka Meander byla celkově pro stratigrafii oblasti velice důležitá a znatelně měnila vzhled

celého zálivu. Pro pochopení vývoje osídlení Milétu je tedy potřeba přihlédnout i k vývoji

přírodních podmínek, jelikož v nejranějších fázích lidské aktivity na lokalitě se ještě nejednalo o

poloostrov, nýbrž o menší ostrůvky (obr. 3), oddělené od zbytku pevniny pruhem moře

(Brückner 2016, 8-12). Teprve v době archaické byly tyto ostrovy definitivně propojeny

s pevninou a vznikl tak poloostrov.

Výrazné jsou zejména tři pahorky, které spadaly v průběhu historie do zástavby města. Jsou jimi

Kalabaktepe, na kterém je možné sledovat stopy archaického osídlení, dále Kaletepe, (Divadelní

vrh) situovaný zhruba uprostřed poloostrova. Nejseverněji položený je pahorek Humeitepe.

Nápadné jsou i dva největší přístavy, kterými Milét disponoval, a to Lví přístav, nacházející se

mezi Kaletepe a Humeitepe a Divadelní přístav, který se nacházel jihozápadně od Kaletepe.

Dalšími přístavy byly i menší přístav v severovýchodní části Humeitepe a Východní přístav,

které ale nejsou na satelitních snímcích lokality příliš znatelné. V době archaické, kdy bylo

osídlení situované s centrem na Kalabaktepe, byl nejspíše i jeden menší přístav u úpatí kopce

(Brückner 2016, 93).

Dnes je možné na lokalitě spatřit zejména pozůstatky římské fáze divadla (obr. 4), zbudované na

úbočí Kaletepe, na jehož vrcholu se tyčí pozdější byzantská citadela (obr. 5). Z kdysi

významného Lvího přístavu zůstala dnes už jen mokřinatá oblast (Matthews 2014, 300). Od

pohledu z divadla dále na východ se nacházejí stále znatelné pozůstatky důležitého Apollónova

chrámu známého jako Delphinion u kterého začínala posvátná pouť do svatyně v Didymě
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(Matthews: 2014, 300). Mezi dalšími výraznými architektonickými památkami jsou

monumentální lázně císařovny Faustiny, postavené během období římského císařství (obr. 6).

Celkem je toho v ruinách města k vidění dost, ale bez průvodce je složité se orientovat, a to

z důvodu komplikované stratigrafie lokality.
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4. Fortifikace

4.1. Doba Bronzová

4.1.1. Historický kontext a topografie


[…]


nejvíc rozsáhlou defensivní akcí, která byla v Iónii kdy provedena (Nossov 2009, 41).

K období pozdější antiky nebylo k vypracování nalezeno příliš informací, bude se tedy jednat o

poměrně stručný závěr vývoje Iónie. Po nástupu císaře Augusta a transformaci římské republiky

na císařství nastalo období míru nazývané jako Pax Romana nebo Augusta. Během tohoto

období byla Iónská města poprvé za několik staletí relativně v bezpečí. Defensivní struktury

nebyly tolik zapotřebí a budovaly se zejména monumentální struktury jako jsou například již

zmiňované lázně Faustiny nebo Tržní brána v Milétu. Situace v Ionii začala být vážná až ve 3

stol. n. l. kdy začaly nájezdy Gothů (Greaves 2002, 138), což se v Milétu projevilo zbudováním

opevnění na trase starších hradeb helénistických. V průběhu pozdní antiky potkal zbytek měst

podobný osud jako Milét. Tedy hradby zmenšené na pouhé pevnosti a postupné zmenšování

populace (Niewöhner 2008).
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6. Závěr

Nálezy rozdílných okruhů městských hradeb z jednotlivých období jsou nesporným důkazem o

potřebě obyvatel Milétu chránit se před nebezpečím z vnější. Mezi jednotlivými okruhy hradeb

mohly být časové úseky, kdy město nebylo opevněno, nebo bylo jen obehnáno hradbami

staršími. V takovém případě pak opevnění reflektuje společenskou situaci v Iónii. Například na

lýdské nájezdy koncem 7 stol. př. n. l. obyvatelé archaického města reagovaly postavením

hradby (Blum 1999, 53), která následně zabránila vyplenění města. Podle aktuálního stavu

poznání fortifikací z této éry je ale velice pravděpodobné, že se jednalo pouze o hradební zeď

oddělující poloostrov od pevniny a uzavírala pouze akropoli na Kalabaktepe, která byla jakožto

centrum města a sídlo elity chráněna vlastní hradbou. Dá se tedy říci, že byly postaveny hradby

na míru hrozícímu nebezpečí. Stejně tak později v polovině 6 stol. př. n. l. v reakci na hrozbu

Polykrata a jeho flotily, kdy už hrozilo i nebezpečí z moře, které se promítlo i do obnovení

okruhu hradeb, tentokráte podél celého pobřeží, a to v takové blízkosti, aby nebylo možné se

vylodit a přeskupit mimo dosah obránců (Blum 1999, 53). Tyto opevnění se na základě nálezů

zdají být bez systematicky rozmístěných fortifikačních prvků jako jsou věže nebo bastiony.

Samozřejmě je tu otázka věže na Kaletepe, která je sice Gerkanem spojována s druhým

archaickým okruhem hradeb, ale její datace není jistá. I kdyby se jednalo skutečně o archaickou

věž, tak to prokazuje existence těchto prvků jen v konkrétních bodech zájmu jakožto vyztužení

obraných sil ať už se jedná o brány nebo ochranu přístavu či vybíhajícího úseky hradeb.

Možná interpretace archaického opevnění je tedy následující: První hradby byly postaveny jako

reakce na nebezpečí z pevniny a omezovaly se pouze na menší okruh kolem Kalabaktepe a od

něj směrem na východní pobřeží. Druhý okruh je mladší a byl postaven kolem celého

poloostrova, a to včetně Humeitepe, přestože tento vrh nebyl osídlen (Blum 1999, 55-56).

Zesilující fortifikační prvky jsou pak pravděpodobné spíše v konkrétních bodech zájmu, než jak

tomu bylo u předchozích hradeb z LBA anebo pozdějších klasicko-helénistických, které znovu

obsahovaly pravidelně rozmístěné věže.

Na základě těchto zjištění se tedy zdá, že hradby nebyly minimálně pro Milét v době archaické

stavěné jako ukázka síly (narozdíl od hradeb Phokaii, které měly působit okázale) ale spíše

z důvodu jejich nutnosti pro přežití města, a to až do jejich poboření v roce 494. př. n. l.

Otázka klasických hradeb je komplikovaná a názory na jejich dataci se různí. Jejich existence se

tedy dá s jistotou určit pouze do období mezi lety 479 a 411-402 př. n. l. Tento okruh hradeb se

na základě archeologických nálezů táhl po stejné trase jako druhý archaický okruh. Jedinou
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výjimkou bylo pouze vyloučení původní akropole, (možná z důvodů jejího znesvěcení ze strany

Peršanů?) která se tak ocitá mimo zástavbu města. Další doložená fáze opevnění je až doby na

přelomu 2 až 1 stol. př. n. l. která byla postavena jakožto důsledek gradujících konfliktů mezi

nástupci velkých helénistických říší. Tyto hradby mimo jiné reflektují značný vojensko-

technický vývoj co se vedení války a obléhání týče (Nossov 2009, 41). Jsou tedy vybaveny

pravidelně rozmístěnými věžemi, které sloužily jako střelecké pozice, umožňující tak obránců

aktivní defensivu. Situace se uklidnila po nástupu římského impéria, kdy nastalo období míru

„Pax Romana“. V průběhu tohoto období nebylo hradeb zapotřebí a původní helénistický okruh

hradeb, byl do jisté míry začleněn do zástavby města, například v prostoru divadla.

Potřeba ochrany hradebních zdí znovu nastala až ve 3 stol. n. l., kdy byl region Ionie znovu pod

náporem nájezdníků, tentokrát ze strany Gothů. Následně na konci antiky je patrný jistý úpadek

celé oblasti, a to jak na základě uzavírání zálivu sedimenty, tak narůstajícím tlakem Arabů, to se

reflektuje i do topografie Milétu, jehož opevněná plocha se stahuje pouze do prostoru mezi

divadlem a tržní bránou (Niewohner 2008, 200-1). Jestli bylo osídlení situované i jižněji od

těchto hradeb je předmětem případně diskuse.
