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Slovné hodnotenie práce:

Cieľom záverečnej práce študenta bolo vypracovať aktuálny prehľad k opevneniu mesta Milét (dnešný
Balat v Turecku) v antickom regióne Iónia a to diachrónnou formou od doby bronzovej až po neskorú
antiku. V ďalšom bode práca cielila na porovnanie a vyhodnotenie opevnenia a jeho charakteristík v
širšom chronologickom a regionálnom kontextu, a to najmä s ohľadom na priľahlú Egejský oblasť
a región západnej i centrálnej Anatólie. Samotná práca sa skladá z textovej časti (36 normovaných
strán), súpisu sekundárnej literatúry a použitých antických prameňov (5 strán) a rozsahu práce
zodpovedajúcej obrazovej prílohy (30 obrázkov na 18 stranách).

Záverečná práca sa vyznačuje veľmi dobre zvolenými cieľmi ako i spôsobom ich dosiahnutia;
v úvodnej kapitole (Úvod) je na základe detailného prehľadu doterajšieho bádania argumentačne
zdôvodnené vypracovania prehľadu k opevneniu mesta Milét, z ktorého vyplýva, že posledná
zhrňujúca štúdia – odhliadnuc od čiastkových štúdií uvedených v prehľade literatúry (Blum 1999;
Cobet 1997; Niewöhner 2008) – bola publikovaná v roku 1935 (viď Gerkan 1935). Na tomto mieste
treba vyzdvihnúť záujem autora o danú tému (je si vedomý aj dielčích vedeckých otázok spojených
napr. s datovaním jednotlivých pamiatok ako je nález veže v blízkosti divadelného vrchu; viď s. 21)
ako i jeho snahu o rozvinutie vedeckej diskusie mimo samotnú „architektonickú“ stránku
problematiky a to najmä s ohľadom na spoločensko-kultúrne fenomény (napr. význam tzv. Svätej
brány v rámci samotného opevnenia; s. 8). Práca sa taktiež vyznačuje – s ohľadom na stupeň štúdia –
solídnym prehľadom primárnej a sekundárnej literatúry k téme, aj keď v poslednom menovanom
prípade by bolo potrebné výrazné doplnenie o ďalšie, predovšetkým aktuálne články. Najviac
badateľný je nedostatok informácií o geofyzikálnom prieskume, ktorý sa uskutočnil v posledných
dekádach a definoval dlho diskutovaný rozsah mesta, ako i o aktuálnych výskumoch na prednáška
Hümeitepe (prednáška prof. Bernsa na PeClA 2016). Citeľné je tento nedostatok najmä v poslednej
kapitole, ktorá sa venuje ostatným opevneniam v Iónii (napr. Efez alebo Labraunda). Odhliadnuc od
toho a opierajúc sa o už zmienené pozitíva podáva autor v záverečnej časti (s. 65–66) odborne
zodpovedajúce zhrnutie k problematike opevnenia mesta Milét v antike.
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Napriek a okrem vyššie uvedeného sa nachádzajú v texte početné nepresnosti a chyby, ktoré zhoršujú
celkový dojem z inak usilovne vypracovanej práce:

V prvom rade je to štruktúra práce a menšie faktografické chyby, ktoré narúšajú inak z väčšej časti
kompaktný manuskript:

Úvodná kapitola (Úvod) má síce charakter vedeckého úvodu, ktorý detailne diskutuje doterajší
vedecký výskum, avšak ten nie je zrozumiteľne prepojený s načrtnutými čiastkovými cieľmi
a otázkami (viď ťažkosti pri štúdiu sídliska a identifikácií opevnenia v geometrickom období, resp.
problematika štúdia archaického opevnenia v severnej časti mesta). Tento nedostatok zvýrazňuje ešte
viac skutočnosť, že v úvode chýba stať o metodike, ktorú autor použil pri zodpovedaní jednotlivých
otázok.

Rovnako v kapitole Přírodní podmínky a topografie lokality chýbajú niektoré dôležité údaje
ako napr. zmienky o pahorkoch v západnej časti mesta, ktoré boli integrálnou súčasťou sídliska
v archaickom období (Kalabaktepe je jediný zmienený pahorok, Zeytintepe so svätyňou Afrodite
Oikos bolo menované len v obrazovej prílohe), zmienka o ostrove Lade.

Taktiež by stálo za zváženie, či by nebolo lepšie rozdeliť a presunúť kapitolu Zasazení
opevnení do kontextu Ionie do jednotlivých statí venujúcim sa opevneniam v rozličných
chronologických obdobiach, čím by bolo bývalo možné lepšie dosiahnuť prepojenie informácií
a kontextualizáciu opevnenia v Miléte v rámci jeho mikro- a makro-regiónu, čo bolo jedným z cieľov
autora.

Celkový obraz narúšajú ďalej početné chyby pri práci s literatúrou. Na viacerých miestach
chýbajú citácie k menovaným skutočnostiam (s. 12 na základe systému sestaveném W.-D. Niemeierem
nie je citovaný, aj keď autor tento systém používa). V prípade starších prác (viď s. 12 Wiegand) autor
neuvádza zdroje primárnych informácií, ale sa odvoláva na sekundárnu literatúru; to isté sa týka aj
iných lokalít ako Milét, napr. Tavsanadasi (viď s. 13).

Lepšie zvolená a prepracovanejšia štruktúra práce ako i vedeckejšia forma písania (pozor treba
dávať nielen na gramatiku, ale i chyby z nepozornosti: to všetko zanecháva dojem, že práca bola
napísaná a odovzdaná v pomerne krátkom čase a najmä v prípade posledných statí bez väčších
korektúr) by v tomto prípade čiastočne mohli pomôcť vyvarovať sa menovaným chybám.

V druhom rade sú to faktografické údaje, s ktorými nemožno súhlasiť, a chyby metodologického
charakteru, ktoré sa nachádzajú v hlavnej časti práce (Fortifikácie):

 pravidelná sieť ulíc je v Miléte doložená už pre neskoroarchaické obdobie (viď Hoepfner
2011) a nie ako tvrdí autor až od klasického obdobia (opierajúc sa o prácu Greaves 2002)

 rozdelenie sídlisk do pevných daných zón (s. 20) je otázne, avšak nie vylúčené (viď chrám
Athény alebo posvätný okrsok Artemis na Kalabaktepe)

 zasadenie opevnenia v meste Miléte v dobe rímskej ako i v neskorej antike do kontextu mikro-
a makroregiónu je (napriek zdôvodneniu autora; viď s. 42) nedostatočné. V tomto prípade by
sa ponúkalo minimálne porovnanie s tzv. gótskymi hradbami v neďalekej svätyni v Didyme
a taktiež porovnanie vývoja s ďalšími metropolami na západnom pobreží Anatólie,
predovšetkým v Pergamone alebo Efeze, ktoré sa vyznačujú vynikajúcim stavom dochovania
a štúdia pamiatok.

Napriek vyššie zmieneným výhradám som presvedčený, že predložená práca Jana Krčála spĺňa všetky
požiadavky kladené na záverečnú prácu bakalárskeho štúdia a navrhujem ju ohodnotiť známkou
veľmi dobre.

Didim, dňa 27.08.2019